ЗАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
1
СОДЕРЖАНИЕ
IEK GROUP – российский производитель .................................................................2
Автоматические выключатели защиты двигателя .................................................4
Аксессуары для автоматических выключателей защиты двигателя .......... 14

АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ зАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ
6
РАСШИФРОВКА АРТИКУЛА
Для заказа автоматических выключателей защиты двигателя ARMAT используйте артикул, который
содержит основные сведения об изделии.
AR-MPCB-A1A16
А16 –  обозначение номинального тока, приведено
в виде двузначного числа и буквы. Буква означает
кратность тока, на которую необходимо умножить
двузначное число для определения номинального
тока.
Кратность и пример обозначения приведены ниже:
A – 0,01. А16 = 0,16 А;
B – 0,1. В16 = 1,6 А;
C – 1. С16 = 16 А
1 –    тип выключателя:
1 – автоматический выключатель защиты двигателя
с тепловым расцепителем;
6 – автоматический выключатель защиты двигателя
с тепловым расцепителем с повышенной отключаю-
щей способностью
А  –  типоразмер:
A – для выключателей с номинальным током до 32 А
включительно;
В – для выключателя с номинальным током 45 А
MPCB –  автоматический выключатель защиты двигателя
AR – наименование серии ARMAT
Пример записи выключателя при заказе и в документации других изделий – AR-MPCB-A1A16.
Выключатель автоматический защиты двигателя типоразмера А с тепловым расцепителем номинального
тока 0,16 А серии ARMAT товарного знака IEK.
Перечень поставляемых артикулов автоматических выключателей защиты двигателя ARMAT представлен
в таблице на стр. 13.
7
Автоматические выключатели защиты двигателя ARMAT производятся в трехполюсном исполнении
и в трех типоразмерах. Рассчитаны на диапазон номинальных токов от 0,16 до 45 А.
Таблица 1. Диапазон номинальных токов и номинальная предельная наибольшая
и рабочая отключающая способности
Артикул Номинальный
ток In, А
Диапазон
регулирования
уставки
срабатывания
теплового
расцепителя
Ir, А
Уставка
срабатывания
электро-
магнитного
расцепителя
Ii, А
Номинальная предельная наибольшая
и рабочие отключающие способности Ics, Icu, кА,
при номинальном напряжении Ue
230 В 400 В 480 В 690 В
AR-MPCB-A1A16 0,16 0,1–0,16 2,1 100 100 100 100
AR-MPCB-A1A25 0,25 0,16–0,25 3,3 100 100 100 100
AR-MPCB-A1A40 0,4 0,25–0,4 5,2 100 100 100 100
AR-MPCB-A1A63 0,63 0,4–0,63 8,2 100 100 100 100
AR-MPCB-A1B10 1,0 0,63–1,0 13,0 100 100 100 100
AR-MPCB-A1B16 1,6 1,0–1,6 21,0 100 100 50 6
AR-MPCB-A6B25 2,5 1,6–2,5 33,0 100 100 80 10
AR-MPCB-A6B40 4,0 2,5–4,0 52,0 100 100 80 10
AR-MPCB-A6B63 6,3 4,0–6,3 82,0 100 100 80 10
AR-MPCB-A6C10 10,0 6,3–10 130,0 100 100 80 5
AR-MPCB-A6C16 16,0 10,0–16,0 108,0 100 25 20 5
AR-MPCB-A6C20 20,0 14,5–20,0 260,0 100 25 20 5
AR-MPCB-A6C25 25,0 18,0–25,0 325,0 100 25 20 5
AR-MPCB-A6C32 32,0 23,0–32,0 416,0 100 25 20 5
AR-MPCB-B6C45 45,0 32,0–45,0 585,0 100 50 35 5
АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ зАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ
8
Таблица 2. Технические характеристики и условия эксплуатации выключателей
Наименование показателя Значение для выключателя
GV2P
Номинальное напряжение переменного тока частотой
50 Гц, В 230; 400; 480; 690
Номинальный ток In, А
AR-MPCB-A1… 0,16; 0,25; 0,4; 0,63; 1,0; 1,6

АКСЕССуАРЫ ДЛЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЕй зАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ
16
РАСШИФРОВКА АРТИКУЛА
Для заказа автоматических выключателей защиты двигателя ARMAT используйте артикул, который
содержит основные сведения об изделии.
AR-AUX-UX03
AR-AUX-AFA11
03 –    номинальное напряжение:
03 – 24 В;
21 – 200/230 В;
30 – 380/400 В
UX –  тип устройства:
SN – расцепитель независимый;
UС – расцепитель минимального напряжения с ранним
срабатыванием;
UX – расцепитель минимального напряжения
AUX –   дополнительное устройство
AR –  наименование серии ARMAT
11 –  тип контактов:
02 – 2 NC;
11 – 1NC/1NO;
20 – 2 NO
AFA –   тип устройства:
AFA - дополнительный контакт поперечный;
ASA - дополнительный контакт боковой;
AFR - аварийный контакт поперечный;
ASR - аварийный контакт боковой
AUX –   дополнительное устройство
AR –  наименование серии ARMAT
Пример записи выключателя при заказе и в документации других изделий – AR-AUX-UX03.
Расцепитель минимального напряжения для автоматического выключателя защиты
двигателя с номинальным напряжением 24 В серии ARMAT товарного знака IEK.
Пример записи выключателя при заказе и в документации других изделий – AR-AUX-AFA11.
Дополнительный контакт поперечный для автоматического выключателя защиты двигателя 1CO
серии ARMAT товарного знака IEK.
Защитная оболочка и выносная ручка имеют особый код, примеры кода представлены ниже:
AR-AUX-65-320 – ARMAT Рукоять выносная GV2P IEK;
AR-AUX-BX1 – ARMAT Оболочка защитная для A1 IP65 GV2P IEK;
AR-AUX-BX2 – ARMAT Оболочка защитная для A1 IP65 GV2P IEK.
17
Таблица 8. Технические характеристики и условия эксплуатации расцепителей минимального
напряжения
РАСЦЕПИТЕЛЬ МИНИМАЛЬНОГО НАПРЯЖЕНИЯ
Расцепитель минимального напряжения для автоматического выключателя защиты двигателя серии ARMAT
предназначен для отключения выключателя при недопустимом снижении напряжения сети.
Наименование показателя Значение
Номинальное рабочее
напряжение Ue, В
AR-AUX-UC03
AR-AUX-UX03
DC 24
AR-AUX-UC21
AR-AUX-UX21
AC 230
AR-AUX-UC30;
AR-AUX-UX30
AC 400
Частота, Гц 50
Степень защиты по ГОСТ 14254 (IEC 60529) IP20